partitus est in Ecclesias, quas vocabat; quarum unaqueque suam habebat Consistorium quasi separatum indicum confessum ex ministro, & certis fratribus Evangelii promovendi studiosissimis compositum; in singulis præfecturis instituit rursus aliud concilium, quod unoquoque mense coibat, & de communibus Calvinianæ causæ rebus consultabat. Quod illic fiebat referebatur ad concilium Provincie, ab hoc rursus ascendebatur ad grandius concilium Provinciarum omnium, in quo pauci homines ex omnibus Provinciis delecti communia negotia tractabant, & fratribus erat instar Parlamenti cujusdam Parisiensis. Sed quartum adhuc supererat concilium reliquorum omnium supremum, & caput, quod secretum dicebatur, cui Admiratus non modo tanquam Rex, sed etiam quasi Pontifex præsidebat, ubi de bello, de pace, de Religione, de fœderibus Principum, sine provocacione statuebatur. Regno Calviniano, ad hunc modum in suos ordines distributo, proximum erat commune aliquod ærarium stabilire, sine quo nec in pace, nec in bello aliquid præclare poterat administrari, cum pecunia sit nervus rerum gerendarum, sine quo frigeat in pace consilium, & in bellis expeditio. Ergo statim ab Ecclesiis [Calvinianis] exigis quadraginta librarum millia, quibus collectis, emittit in omnes partes suos exploratores, eosque in omnium Principum aulis habebat vigilantes. Cum Principibus Germanis coibat fœdera, pensiones dabat militaribus quibusdam præfectis, qui semper ad nutum præsto essent, ut si quando de Urbe, Castello, Arce, aut quovis loco magis alicujus momenti capiendæ admonerentur, subito injunctum munus capefferent. Ex his autem Concistoriis, & Conciliis, & exploratoribus præter alia commoda id capiebat utilitatis, ut [quod in Regno novo stabiliendo potissimum habebatur] adversariorum suorum acta, & molitiones, non solum in magnis Principum aulis, sed etiam in Civitatibus, minimisque Gallie pagis intelligeret. Consistoriis præterea hoc officium injunctum erat, non ut disciplinam Ecclesiasticam curarent, non ut Verbum Domini, Paulique epistolas tractarent, sed ut in disciplinam militarem incumbere, verba & jussa Admiratus exequerentur, ad eum, de incremento fratrum, de numero peditum, equitumque & armorum status temporibus referrent, si quis ditior esset, & imbecillior, is tenuiorem, sed robustiorem, & in rebus gerendis acriorem suis pecuniis armaret, si quis ætate defecta, is juvenem suo loco sufficeret, omnes semper in proclitu starent, ut si quæ repentina contra infideles, sic appellabant Regem, & Catholicos

Hugonotici iterum deficient a Rege.

XII. Plus IV. lib. brev. sig. num. 2904. ep. 133.

lb. ep. 19.

lb. ep. 173.

Palav. Car. lib. 24. c. 11. ex literis Profperi Santacrucii ad Car. Borrom. hoc anno a 7. Jan. ad 23. Jul.

Regina Catharina ne recipere in Gallia Concilium obtulit.

Jac. Aug. Thuan. hist. l. 36.

XIII. Carolus Molinæus non solum Hæreticus sed Hæresiarcha.

licos, suscipienda esset expeditio, sine mora efficerent, quod a Ducibus præcipiebatur.

Ita a nefandissimo Patriæ proditore, & conjurato Gallicæ coronæ hoste Hugonotta disciplina constituebatur in Gallia, cum Pontifex disciplinam Christianam arctioribus, & sanctioribus legibus a Tridentino concilio sancitam Gallie restituere omni contentione annitebatur, de quo extant ad Carolum Lotharingum Cardinalem Tit. S. Apollinaris Pontificiæ literæ IV. Aprilis ut omnem operam pro decretis concilii Tridentini in opus perducendis navaret, nec non aliæ XXV. Octobris repetitæ, quibus etiam Metis, & Tulli, ac Viroduni intra Legationis suæ fines eadem decreta Tridentina observanda curaret: quo etiam argumento aliæ XXII. Julii consignatæ sunt ad Antonium Albonium designatum Archiepiscopum Lugdunensem. Misit vero ad Prosperum Santacrucium Internuntium plura exempla actorum concilii Tridentini, ut ea singulis Regni Præsulibus distribueret, quod Regina Catharina impie depravata consiliis ægre tulit, admittendoque per regnum Tridentino concilio reluctata est, quamquam illud petente Gallo Rege indictum, ac celebratum esset. Obtendebat illa geminas diffugii causas. Prima erat, quod vereretur exasperare Hugonottos, quod eorum doctrina toties in decretis fidei, anathemate percelleretur. Altera quod regularium sacerdotia, commendationis nomine tradi, atque abalienari prohiberentur, quæ Rex in præmium navatæ operæ conferrebat; quæ res Regii sigilli Præfecto Hospitali ab omni Religione alieno ingrata adeo extitit, ut diceret Internuntio, Cardinalem Lotharingum saturato ventre aliis jejunia indixisse, imo & Carolus Molinæus jurisconsultus impiam consultationem edidit, qua ob multas causas concilium Tridentinum nullum vitio indictum, habitum, terminatum contra antiqua Patrum decreta, & Regni Francici dignitatem, ac libertatem contendit. Hunc Thuanus hæreticos elogiis ornare, Pontificesque, & de catholica fide bene meritos maledico dente carpere solitus, magni nominis jurisconsultum, ac prisicæ libertatis retinentem vocat.

Qualis vero & quantus esset hic Molinæus, ex fatuis & blasphemis ejus dogmatibus constat; non enim, tam hæreticus, quam hæresiarcha fuit: primum Calvinista, ut constat ex ejus scriptis, quibus Joannam Reginam Navarræ hæreseos propagatricem, fautricemque ministrorum Sathanæ laudat de flagrantissimi

mo sacro studio vivifici Verbi Dei, quæ ad se doctos, & pios viros, puta Bezam, Viretum, & alias hujusmodi pestes, quæ Benearniam, & Aquitaniam polluerunt advocaverat. In Germaniam vero profectus, ob quam professionem superbæ Franciæ & Germaniæ jurisconsultum se appellabat, Lutheranus evasit. Sed non stetit hic impietas Molinæi: Cum Joviniano enim blasphemavit, Jesum nascentem Mariæ vulvam aperuisse; effutiit etiam, errare Doctores Ecclesiæ, qui merita incarnationis, nativitatis, tentationum, afflictionum, ac laborum totius vitæ commendent, solam enim mortem pro expiandis sceleribus admissam. Addidit etiam cum aliis hæreticis, Petrum nunquam Romæ fuisse, ut non mirum sit, tanta impietate infamem adversus concilium Tridentinum scripsisse, a quo ejus scripta prohibita fuerant. Non tulit vero omnino impune flagitium, nam qui in Religionis causa Tridentino concilio adhærendum pie sentiebant, illum, ut seditiosum in carcerem trudi a Senatu Parisiensi curarunt, quem demum in extremo vitæ actu excitis Catholicis Theologis respuisse tradunt, in quo adoranda est Redemptoris potestas, cujus fusi sanguinis tanta fuit, ut ait D. Leo, effusicia, ut latro in morte justificatus statim Cælum intraverit. Scripsit etiam antea Calvinus hæresiarcha adversus Tridentinum concilium pestiferum libellum, cui Antidoti nomen inscripserat, exemplo Sathanæ, qui Babylone in Templo Esculapii, loco in quo teterrimum venenum condiderat, nomen thesauri insculpi jusserat, cujus thesauri avidus miles, dum locum scrutatur, mox peste extinctus, pestem decennalem in totum Ordem effudit. Ausus etiam, & nefarius Apostata Ex-episcopus Petrus Paulus Vergerius in Tridentinum concilium invehi, postquam respicientiæ spem dederat, sed superbia fascinato resilierat, cum diceret, sibi viro honorato indecorum fore palinodiam canere. Superiori vero extremo anno Ministri Lutherani circiter viginti impiam protestationem adversus Tridentinum edidit, cum tandiu expectati humanissime fuissent, ut ad Synodum accederent, propositisque suis argutiis de Catholicæ fidei veritate instruerentur. Cum vero impia illa protestatione imprudentium oculis densissimas tenebras offunderent, Gaspar Cardillius Hispanus Theologus singulas Protestantium argutias, & objectiones confutavit eruditissimo libro, quem Carolo Borromæo Cardinali sanctorum numerum, ac decus aucturo inscripsit.

Sander. her. 219. Relictus in Sectis Evangelicis.

Papir. Massonius in ejus Elogio.

Baron. in 10. 2. Annal.

Hieronym. Ragazzoni. in oratione habita in ult. Sessione.

XIV.
Gaspar.
Cardill.
in ep. ad
Car. Borr.
Card.

Superioribus, inquit, diebus post Verge-
rium improbum hominem, & Christiana
Religionis desertorem, Joannes Fabritius
Montanus adversus Sanctam Synodum Tri-
dentinam convitiis, maledictis, & blas-
phemiis referentissimam orationem in vulgus
dedit. Ceterum cum intelligeret parum
eam ad veritatem, cui parabat insidias,
everrendam valere per se, collegit Hæ-
reticorum copiosam manum, & quod ejus
infamis libelli inirio faciendum innuerat,
junctis copiis concilium Tridentinum est
aggressus, ut quod ratione nullo modo ef-
ficere poterat, turba saltem assequeretur,
atque præstaret. Etenim communi, ut ap-
paret, consilio, a triginta Evangelii Mar-
tini Lutheri ministris, aut verius manci-
piis Sathanae, magnis scilicet viris prote-
statio quedam composita est, in qua, dum
se excusare volunt, quod Tridentum non
acceserint, pestilens animi virus, quo plu-
rimum constare videntur, in Pontificem
Maximum evomunt. Et infra.

Quoniam protestatio longissima est, &
horrendis convitiis, maledictisque tota
scater, rationes tantum exploramus sin-
gulas, quibus adversarii nostri nituntur,
rum ne liber, si singula velimus excutere,
in immensum abeat, tum vel ea causa
maxime, ne qui nostra legerint viri boni,
blasphemis Hæreticorum, quibus protesta-
tionem infarciunt, offendi possint: & quo-
niam me illa Augustini sententia magno-
pere delectat, cum ait, Ego, quando cui-
que dicendo, vel scribendo respondeo, e-
riam contumeliosis criminationibus lace-
sus, quantum mihi Dominus donat, fræ-
natis, atque coercitis vane indignationis
aculeis, auditori lectori-ve consulens, non
ago, ut efficiar homini convitiando supe-
rior, sed errorem convincendo superior:
a convitiis, & maledictis regerendis in
adversarios, quantum in me situm est,
linguam tempero, quod Christianis sem-
per scriptoribus, sed præsertim hoc tem-
pore faciendum existimo, ne cum Hære-
ticis de maledicentia contendere, & quod
in iis improbamus, maxime probare vi-
deamur, Cc. Tridento idibus Novembris
MDLXIV.

Discussurus deinde author subdolas
Protestantium sententias, demonstrat,
eos in ipso principio defecisse ab Evan-
gelio, cui velle adherere, falso conte-
stantur.

Gaspar.
Card. p. 1.

Honestæ sane oratio, profiteri, prote-
starique, velle constanter adherere Evan-
gelio Jesu Christi, cum sit Evangelium,
authore Apostolo, virtus Dei in salutem
omni credenti, nisi quod his verbis [ajunt]
proximis statim Hæretici inficiarentur,
pro ingenio suo, quos ob eam rem, & me-

rito, mea quidem sententia, Epiphanius
gravis in primis author Polypos, Ca-
maleontas, & Protheos appellat, & in-
fra.

Se solos Evangelicos putant, & appel-
lant adversarii docti a Magistro suo, qui
Christiani appellatione prorsus abjecta, ab
Evangelio, cujus author, atque inventor
Martinus fuit, se, atque suos Evan-
gelicos nominavit, ut vel hac ipsa voce,
quod prudenter, uti cetera, vir omnibus
numeris absolutus Osius Cardinalis ani-
madvertit, palam faceret hominibus, a
Christo ejusque corpore, una Sancta, Ca-
tholica, & Apostolica Ecclesia discessisse,
neque cum ea quidpiam habere commune,
quæ quatuor tantum agnoscit, & prædicat
Evangelia consensu antiquitatis fideliter
explanata.

Paucis interjectis author demonstrat,
hanc Lutheri doctrinam ab ipsis Hære-
ticis nuper damnatam Heidelbergæ, in
qua residet Elector Palatinus hoc decre-
to. Lutheri, & Brentii Catechismi ex-
tra Ecclesiam eiciantur, & eorum scripta
nullam habeant auctoritatem. Et post multa
demonstrat author, quam inique re-
spuant Hæretici Concilium. Violentum
appellat concilium adversarii, quoniam
pavis opinionibus, impiisque sententiis
vim magnam infert, confutat easdem,
dissipatque Spiritus Sancti gratia, qui Syn-
nodum moderatur, & Pontificem Maxi-
mum in his, quæ sunt fidei, labi, aut
errare non sinit, Hæretici suspectum ha-
bent, in eumque rursus, & periculo-
se delinquant, dum provocant ab eo,
qui summus in Ecclesia Christi Index in
terris est: a judicio Patriarcharum, Pri-
marum, Archiepiscoporum, Episcoporum-
que, quorum ex officio interest, tum de
rebus fidei judicare, tum etiam discipli-
nam Ecclesiæ constituere, stabilireque pe-
rinde, ac si dicerent, nolumus a quopiam
judicari, sed docere libere, quidquid no-
stro palato arriserit: si enim iustos, &
legitimos Judices accusas, & a tua causa
excludis, nullos habere vis, qui de doctri-
na tua judicium ferant. Sed repellatis li-
cet hominum iudicia, & ab eis, quo ju-
re, qua-ve injuria vos eximatis, nunquam,
Paulo credite, vel potius Christo, effuge-
re iudicii Dei severitatem poteritis, [&
multis interjectis.]

Neque satis esse putant damnare conci-
lium Tridentinum magno quodam consen-
su totius Christiani Orbis coactum, adi-
munt etiam, quantum in se est, ceteris
omnibus Sacrosanctis, & verustis conciliis
auctoritatem, etiam iis quatuor, quæ in-
star Evangeliorum suscepit, & servavit
Ecclesia, & quorum est, ac semper fuit,
ut

An Lu-
therus
fuerit vir
Dei, ut
ajunt Lu-
therani.

ut Augustinus testatur, in Ecclesia Dei
saluberrima auctoritas: norunt acuti hac
parte Hæretici bonam errorum, impiarum-
que opinionum, quas illi mordicus tenent,
partem, gravissimo olim Sanctarum Syno-
dorum calculo damnatam.

Nunc illud unum obiter admonere lu-
bet, ut Hæreticorum impudentiam Orbis
Terrarum agnoscat, me non satis assequi
posse, qua isti fronte Martinum Lutherum,
apostaram fidei, Religionisque, insignem
Hæreticum, emissi voti violatorem, per-
turbatorem Reipublicæ Christianæ, pacis
juratum hostem, Vicarii Christi capitalem
inimicum, osorem strenuum Apostolica Se-
dis, fidefragum, incontinentiam, atque li-
bidine perditum, levem admodum, præ-
stigiatorumque, & qui se gloriatur Dæ-
monem præceptorem habuisse, in summa
a capite ad talos omni genere flagitiorum,
scelerumque cooperum, quod universa hu-
jus temporis loquuntur historia, virum
Dei audent dicere: nisi, quæ istorum in-
sania est, & mentis onotio, Deum O-
ptimum Maximum diis Ethnicorum persi-
mitem esse putant, qui flagitiis, & pra-
vis facinoribus oblectetur, & perditis ac
deploratis hominibus gaudeat. Ego qui-
dem multos homines egregie iniquos audi-
vi, sed qui tam esset, quam Martinus
fuit, novi neminem.

Inter alias argutias objicere Protestan-
tes, non legitimum fuisse concilium, quod
vellent illud subici suo conciliabulo,
seque illius accusatores, coniectis in id
multis criminibus, constituere, quæ arg-
guta, cujus fuerit roboris, ita expen-
ditur.

Gaspar.
Card. in
disp. 8. p.
35.

Tametsi largiamur (inquit) istis Ro-
manis, sic Catholicos vocant, adfuisse
Pontifici hætenus vim, & facultatem co-
gendi Synodum, profecto huic Pontifici jus
adimendum est, quoniam est ille quidem
altera litis pars, cum ab hæreticis multo-
rum, & gravissimorum criminum reus a-
gatur.

At vero si rem altius expendamus, fa-
cile comperiemus nullum ab his hominibus
argumentum contra hanc sententiam fuis-
se excogitatum, quod minus sit cum ve-
ritate, & ratione conjunctum, tum quia
illud est commune omnium hæreticorum,
qua jure, quaque injuria Pontifici Maxi-
mo, ceterisque, qui Ecclesiam gubernant,
intendere, & flagitia pessima obicere,
quod Augustinus eleganter demonstrat in
ep. 138. ejus vitam insectari, criminari
mores, auctoritatem, dignitatemque pro-
viribus imminuere, ut eodem veluti capi-
te debilitato facilius, atque expeditior a-
ditus parere possit ad membra Ecclesiæ ten-
tandum, concutiendumque. Hac via in-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

gressi sunt Manichei, Arriani, Ussitæ, hoc
fecit Dioscorus, fecit Photius, sed maxi-
me Lutherani aetate nostra, ut existimare
debemus; potius consuetudine quadam,
aut animi morbo, quam ulla honesta, ju-
staque ratione ita evenire; neque mirum
id videri debet, cum nullum hæretici ha-
beant adversarium graviores, atque ho-
stem hæreseos, quam Pontificem Maximum;
tum etiam, quia obscurum non est, quo-
rum criminum Pontifices reos agere sole-
ant, & agant, modo prodiderunt scriptis
mentem suam Orbi terrarum, sed quam
omnia illa vana sint, quæ Pontifici velut
gravissima crimina obiciunt, quam levia
& prorsus veritatis inania, omnes procul-
dubio noverunt, qui propius rem ipsam
erunt contemplati.

Si quis autem usquam fuit eorum Pon-
tificum qui Ecclesiam Dei his trecentis an-
nis gubernaverunt, quibus ab Hæreticis a-
guntur rei, qui minime abusus sit facul-
tate, is est profecto maxime Pius IV. Irre-
pserunt in Ecclesiam sensim, non dubium
est, abusus aliquot, qui Republicam Chri-
sti, innocentiam, & puritatem vitæ Chri-
stianæ, aliqua ex parte læserunt, & turpi
quodam infamiae macula ejus egregiam
formam infecerunt, perturbaveruntque,
quod parum hominum culpa accidit, qui
libidini suæ, atque usui omnia parere vo-
luerunt, parum temporis vitio, quod u-
niversa in pejus mutare solet, id Hæretici
clamant, id Catholici prædicant, Hierony-
mus, Bernardus, atque alii, mente tamen,
atque spiritu plane diverso: Hæretici en-
nim sæpe numero corruptos mores, & col-
lapsam Ecclesiæ disciplinam commemorant
Demonis spiritu agitati, ut abscedant,
separent, denique, ut odio istarum rerum
schismata faciant: sancti vero homines,
dum hæc exagerant spiritu Dei aguntur,
ut pessimis moribus abjectis conjugant cum
capite membra; sed hoc abusus hæc vitia,
hanc denique Christiani Regni deprava-
tionem, tantum abest, ut Pius IV. aut au-
serit, aut foverit quoquo modo, ut neque
tolerare ullo pacto potuerit: cum primum
enim Summum Pontificatum est adeptus,
tum private, tum publice adhibere tantis
malis remedium conatus est: edidit multas
bullas, quibus Romanæ Curie antiquum
nitorem aliqua ex parte restituit: publicis
vero querelis, & hæresibus, quæ eorum
pene Orbem Christianum occupabant, ire
etiam obviam studuit Generali concilio in-
dicto, quod instar presentanei antidoti,
summi remedia semper habitum est,
neque hætenus labori, sumptibus, aut sa-
luti pepercit, ut sacrosancti Ecclesiæ con-
ventus Tridenti celebrarentur, quod ipsi
etiam Hæretici agnoscunt, & fatentur

Rrr

non

non inuiti : sic enim differit Fabritius Montanus in hanc sententiam in illa sua pestifera, & turbulenta oratione. Quis caetus istos indixit? Romanus utique Pontifex, qui nihil studii, nihil diligentiae, in hoc toto negotio praetermisit, nullis denique sumptibus, nullis laboribus pepercit.

Cum igitur honorum virorum iudicio Sanctissimus Pius IV. pure, atque innocenter vitam instituat, atque agat suam, cum strenuam impendat operam profligandis haeresibus, vitis extirpandis, abusibus denique tollendis, cum publicis, tum privatis remediis, & curationibus adhibitis, inique profecto facere adversarii videntur, cum iure, & facultate vocandi Synodum hoc tempore Pontificem spoliare volunt, praesertim, cum idem ipse sua sponte, huic Sacrosanctae Synodo liberam copiam fecerit, corrigendi Ecclesiam suam, Curiam suam, seque ipsum, si ita res postulare videretur, tanta animi propensione, promptitudineque, quantam vix quispiam requirere, aut optare potuit. Huius rei testis oculatus sum ego, testes Patres omnes, quotquot Tridenti adsunt, testis Romana Curia, testis Ecclesia universa, testes denique ejus hostes, & inimici jurati, quorum ego non linguam, quam venalem habent, & mendacis plurimum assuetam, sed mentem potius appello, ut jam merito adversus eosdem Pontifex de iudicio cum illis contendens possit dicere. Quid debui facere vineae meae, & non feci? Quorsum amplius abusus jactatis, o adversarii, atque his dicitis impediri, & retrahi vos, quo minus Ecclesiam sanctam, quam turpiter, & magno vestro malo deseruistis, repetatis?

XV.

Obgauebant etiam Haeretici Pontificem praesidere non debere concilio Legatorum opera, sed Caesarem, quorum sophismata a Cardillo in disputatione secunda dissolvuntur, ex quo haec breviter delibamus. Est usque adeo verum, Imperatorem non esse concilii Praesidentem, ut in octava Synodo generali, cui interfuit Basilius Imperator, damnatus sit, quicumque concilia generalia diserit, sine praesentia Principis saecularis celebrari minime posse: credibile autem non est Basilius Imperatorem sponte sua juri suo hac parte cessisse, aut ulla ratione passurum esse, ut inuito sibi, ac repugnanti haec eximia prerogativa adimeretur, quod sine injuria fieri non potuit, sed quoniam constitutissimum habuit, has partes non esse Principis saecularis, quicumque is sit, ut caperat vulgo eo tempore circumferri, proprium id esse officium Imperatoris, non modo patienter tulit, ut decretum de hac

re a Patribus in concilio oecumenico conscriberetur, sed existimare licet, hortatum fuisse Sanctissimos Patres, ut Ecclesiae honori, & dignitati hac parte consulere. Multisque interjectis.

Huc spectat, quod Athanasius scribit in secunda apologia, volens infringere auctoritatem ejus Synodi, quam Constantius Imperator convocaverat, & in qua damnaverat quosdam ex Catholicis viris: ita enim ait. Qua fronte ralem conventum, Synodum audent appellare, cui Comes praesedit? Et ad calcem epistolae ad agentes vitam solitariam eundem reprehendens Constantium, & Synodum adulterinam, confutans, Constantium, ait, induisse imaginem Antichristi, quoniam sine auctoritate Romani Pontificis Synodum convocavit, & eidem praesedit. Quis enim, inquit, videns eum in decernendo Principem se facere Episcoporum, & praesidere iudiciis Ecclesiasticis, merito non dicat, eum illam ipsam abominationem, desolationis esse, quae a Daniele praedicta est.

Praeterea actione prima Synodi octavae sic est scriptum. Synodus exigit a Legatis Romanae Sedis literas, quibus notam facerent potestatem suam, ut praesiderent in Synodo. Et post alia multa.

Sunt Episcopi velut membra ejus corporis, cuius Pontifex caput existit. At superiori inferioribus natura praesidet, & caput membris caeteris praeficitur, atque ea gubernat: Imperator vero neque Pontificis caput est ulla ratione, neque superior eodem, sed vel ordinis diversus est, alter enim summum est in Republica Ecclesiastica, & spirituali, alter vero in corporali, ita loquamur, aut civili, immo vero, cum Ecclesiastica gubernatio spiritualis sit, civilis corporata, sicut corporatum natura sua spirituali subditum est, ut imperfectum quodvis perfectio, ita quoque necessarium est, ut Imperator Pontifici subditus sit, atque ab eo gubernetur.

Praeterea Protestantes concilium Tridentinum liberum non fuisse auctorabant, quod Episcopi sacramento Pontifici essent obstricti, quasi non liberi sint ordinum conventus, quod sacramento Principi suo devincti Procures sint, qui iis interfunt? Quam vero absorta fuerit ea obiectio ita a Cardillo in disputatione quarta, utrum Synodus Tridentina fuerit libera, illustratur.

Cum iuramentum, quod Pontifici Maximo Episcopi exhibent nobis obiciunt adversarii, & tanquam novitium inventum, aut tyrannidem potius derident, faciunt sine dubio praeter rationem; nam cum Pontifici Maximo, tanquam Vicario suo Christus Jesus abiturus ad Patrem, omnes

XVI.
Gasp.
Cardill.
disp. 4. p.
64.

suas

suas oves commiserit illis verbis Pasce oves meas: pasce agnos meos, ille vero boni Pastoris more caeteros omnes Episcopos in partem sollicitudinis vocet, quibus curam committit privatarum ovium, quod inter caeteros accuratissime exposuit Nicolaus I. in epist. ad Michaelem Imperatorem (Et mox) Qua de re Paschalis Pontifex ad Archiepiscopum Panormitanum. Significasti Regem, & Regni majores admiratione permotos, quod pallium tibi ab Apocrypharum nostris tali conditione oblatum fuerit, si Sacramentum, quod a nobis scriptum derulerunt, exhiberes; mirentur in hac causa Dominum Nostrium Jesum Christum, qui cum ovium suarum curam Petro committeret, conditionem posuit dicens: Si diligis me, Pasce oves meas: Si conscientiarum factor, & cooperator secretorum condicione hac usus est, neque semel tantum, sed & secundo, & usque ad contristationem, qua nos sollicitudine oportet, Ecclesiae praetationem imponere, fratribus quorum conscientiam non videmus? Ajunt, omne iurandum in Evangelio esse prohibitum, neque ab Apostolis post Dominum, neque in Conciliis inveniri posse statutum? quid est enim, quod Dominus subsequenter ait. Quod amplius est, a malo est? hoc enim amplius, ut exigamus, malum, nos, illo permittente compellit. Nonne malum est ab Ecclesiae unitate, & a Sedis Apostolicae obedientia resistere? contra canonum statuta prorumpere? quod multi etiam post Sacramentum praestitum praesumpserunt. Hoc nimirum malo, ac necessitate compellimur iuramentum pro fide, pro obedientia, pro unitate requirere. Ajunt, in Conciliis statutum non inveniri, cum omnia concilia per Romanae Ecclesiae auctoritatem, & facta sint, & robur acceperint, & in eorum statutis Romani Pontificis patenter excipiantur auctoritas. Cum igitur a Sede Apostolica vestrae dignitatis insignia exigitis, quae a B. Petri tantum corpore assumuntur, justum est, ut vos quoque Sedi Apostolicae subiectionis debita signa solvatis, quae nos cum Beato Petro tanquam membra de membro habere, ut Catholici capitis unitatem servare declarent. Haec Paschalis.

Ex quibus verbis duo colliguntur adversus aperiros istos hostes veritatis. Unum est mentire eosdem, cum ajunt, antiquis temporibus Episcopos, non Romano Pontifici, sed potius Episcopis comprovincialibus adstringere se, & obligare solitos esse, nusquam enim hujus rei, vel tenuis vestigium in Ecclesiae historiis indicare mihi poterunt: sed dumtaxat obligabantur, adhibebanturque Pontifici Romano, exhibitio

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

iuramento interdum comprovincialibus Episcopis.

Alterum est, quod haec consuetudo exhibendi iuramentum Pontifici novitium non est, & tyrannice excogitata, quod Haeretici impudentissime mentiuntur, sed antiqua potius nimirumque vetusta. Nam Paschalis, cujus paulo superius testimonium citavi, Ecclesiam rexit anno salutis octingentesimo decimo nono, ut iam octingentis ferme annis ea forma in Ecclesia servata sit, ne Gregorii Magni tempora commemorarem, cum iste mos in Christiana Republica servabatur. Sic praeterea legitur can. 10. conc. Toletani Secundi. Pontifices omnes Ecclesiarum Rectores, quo tempore ordinandi, sub cautione promittant, ut fidei Catholicae sincera cordis devotione mandata custodientes juste, & pie vivere debeant, atque ut debitum per omnia honorem, & obsequii reverentiam praeminenti sibi dependant. Haec Concilium quod celebratum est ante annum fere millesimum.

Tyrannice vero factum minime potest existimari, quod a Summis Pontificibus, & Synodo magne auctoritatis, postulate ratione, & divina consentiente lege, introductum, atque servatum est. Illud est autem, ut obiter admoneam, quod in hac formula iuramenti Haereticos pessime habet, & torquet mirabiliter quod audiunt, Pontificem maximum simul cum reliquis Episcopis conceptis verbis fide data & solemniter exhibitio iuramento adversus haereses omnes, ipsarumque auctores conspirasse. Quamobrem non stulte modo, sed etiam admodum inique Pontifex faceret, si Episcopos suos aliqua ratione solveret iuramento, quod Haeretici magnopere contendunt, ut mitiores in se fortasse hostes experiantur, & negligentiores efficiant. Post multa alia Protestantium argutias dissolvit auctor.

Concilium Tridentinum non fuisse liberum jactabant, quoniam mox initio constituta actionis, bellum adversus Lutheranos a Carolo V. Imperatore invictissimo, atque admodum religioso excitatum sit, non eo quidem nomine in eos instructum est, quod Haeretici essent, sed potius, quod res novas molirentur adversus Caesarem, arma caperent, periculosos tumultus, ac seditiones in Germania moverent, pellerent suis sedibus alios, cursum concilii impedirent, omnia denique confunderent, perturbarentque. Hanc ego sententiam eisdem omnino testimoniis convincam, quibus contra Principes Christianos hoc loco Haeretici agunt, ut intelligant omnes, quam sint adversarii mendaces, inepti, & iudicii nullius, qui arma etiam no-

Rrr 2 bis

XVII.
Gasp.
Cardill.
in disp. 4.
p. 67.

bis suppeditent, quibus superentur.

Primum hoc docemur profectione Cæsareæ Majestatis, quam citant adversarii, nam post illa verba, magna impensa, magno labore inchoatum est, petrum ab omnibus Christianis Concilium, & causa reformationis morum in eo tractari cepta, sequitur; eodem quoque tempore bellum Imperator gerebat; sed adversus quos, inquit? adversus hostes, & Sacri Imperii violatores; hostes vero Cæsaris Orator eos appellat, qui Rempublicam perturbant, atque adversus suos Principes arma movent, violatores autem Sacri Imperii, qui fidei data Imperatori, & juramento exhibitio reluctantur, & ab obedientia resiliunt, contra hos (inquit) Mendoza ab Imperatore Carolo Quinto bellum tunc temporis ceptum esse, atque ea causa, quam didici, non quod illi essent Heretici, sed, quod ait, adversarii.

Illo præterea nomine bellum a Cæsare eo tempore excitatum est in Germanos, ut via ad concilium cogendum, tenendumque aperiretur, quam vestra iniquitas, aut impietas potius armata precluserat, quod ex verbis responsi dati a Pontifice Cæsaris Oratori plane colligi possit, quod vos etiam memoraris. Ita enim Pontifex ait: Educite vestra scripta diligenter, nulli Principi me socium adjunxi, præterquam ipsi Cæsari. Docet quo tempore, in eo scilicet bello, quod videbatur viam munire celebrando concilio. Quemadmodum autem eis, qui impedimento sunt, quo minus Ethnicis, atque infidelibus Evangelium prædicetur, aut rectum Evangelii cursum impediunt, bello a nobis, si vires suppetant, a proposito dimoveri possunt, ita quoque, qui rationem, & normam a Christo in Ecclesia relictam dammandi hæreses, & reducendi Hereticos homines impedire student, omni vi cogi, & castigari debent.

Ille præterea causa castigari armis tunc omni Heretici jure potuerunt, quod cum multum, diuque concilium proclamassent, cum urgerent vehementer, ut cogeretur, cum ad illud semper provocarent, neque de suis dogmatibus alibi, quam in concilio œcumenico, deliberari, aut tractari aliqua ratione paterebant, quo tempore eis oblatum est, convocatum, atque ceptum, non modo Tridentum venire recusaverunt, sed tunc maxime Pontificem maximum, omnes Episcopos, atque etiam totam ipsam Synodum libris contumeliose editis, seditionis, & maledictorum plenis infectabantur, & proscindebant: quod epistola Pontificis docet ad Episcopos Germanie, quam adversarii, cæci omnino, & ignari veritatis citant in presentia, ita enim ait. Protestantes usque adeo hujus concilii au-

thoritatem contempserunt, ut cum Tridenti fere ad biennium Episcopi manserint, non modo ad illud accedere recusaverint, sed publicis concionibus, & libris contumeliosissime editis palam prædicare ausi sint, nequaquam illud liberum, & Christianum esse concilium, ejusque decreta se esse repudiaturus renuntiaverunt, idque incredibile sane, & inaudita verborum perulantia, propterea, quod ex auctoritate nostra indictum esset, & ex Ecclesiarum Episcopis congregatum. Subjungit. Quæ quidem eorum pertinacia causam, & necessitatem eidem Carolo Imperatori, qui nobis attulit ineundi inter nos sanctissimi fœderis, ut illos, quando juris ratio, & levia remedia nihil proficiebant, armis ad sanitatem redire cogereamus.

Neque id est ullo modo ab executione inchoare, quod tantopere jactant adversarii, inculcantque, sed naturali, divina, & humana ratione postulante, atque cogente ita factum est (& paulo post) Quamquam ea quoque causa, quod Heretici essent, & Catholicam Ecclesiam deseruissent, jure optimo castigari, & domari bello poterant. Primum quidem quoniam post secundam admonitionem [quam rationem vocandi rebelles servat Ecclesia] non unus, aut alter, sed quatuor potius Romani Pontifices Martinum Lutherum, ejus doctrinam, & doctrine studiosos, quo tempore bellum excitatum est a Cæsare, excommunicaverant iam, denuntiaverant, & proscripserant Leo Decimus, Adrianus Sextus, Clemens, Septimus, Paulus Tertius. Et si nihil simile Sanctissimi Pontifices adversus Hereticos nostri temporis decrevisset, satis movere potuit Christianissimum Imperatorem, ut contra eos arma caperet, quod veteres hæreses damnatas ab antiquis Synodis, atque ex tenebris excitas, erutasque, mordicus illi defenderent, & docerent alios.

Non veriti etiam sunt Sanctuli Protestantes obicere, Tridentinos Patres nulla pollere potuisse auctoritate ad celebrandum concilium, cum aliqui ex iis nonnullis flagitiis contaminatis fuissent, quorum argumentum, quam insulsam sit, & quam falsa sit hypothesis, qua sibi arroganti sanctitatem, in luce collocat Cardillus. Præter rationem [inquit] Heretici faciunt, dum volunt propter peccata quorundam, Episcopis omnibus Divino jure concessam copiam adimere tenendi concilium, ac de rebus fidei judicandi: præsertim cum sint ipsi multo gravius criminibus obnoxii, & carere debeat omni vitio, qui in alterum dicere paratus est, ne illud Pauli merito ei obici posset, Qui alios doces, te ipsum non doces: Qui prædicas non

XVIII.
Gaspar.
Cardillus
disp. 4. f.
66.

furandum; furaris; qui dicis non mœchandam, mœcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis: ut enim cætera Hereticorum hujus ætatis scelera, & flagitia præmittam, quæ numerari sine fastidio lectoris non possunt, & sunt a multis fide dignissimis scriptoribus in historiam relata, quis ignorare queat, horum Patriarcham Martinum, dein ceteros omnes, qui impium, & sacrilegum istum doctorem sunt consecuti, dum iracundia, atque indignationi obsequuntur, auram popularem captant, dum eruditionis, atque eloquentiæ ambiunt nomen, denique dum student haberi aliquo loco, Cælum terre miscere, non dubitasse; neque mirum est, sic vivant, qui vulgi auribus doctrinam instillant terrenam, animale, & Demoniacam, ut Paulus ait, videlicet: non ad opera juncta fidei, sed ad fidem dumtaxat vim iustificandi pertinere; si fides adsit nullis peccatis hominem damnari; omnia scelera momento absumi; contritionem, confessionem peccatorum, castigationemque corporis non esse modo inania, sed etiam efficere hominem infeliciorum; operum pompas, nihil faciendas esse humanas traditiones, & majorum in Ecclesia leges, atque instituta vivendi concalcanda: necessitate compulsos, non voluntate nos facere omnia: calibatum Sacerdotum esse abrogandum: tollenda monastica vota; jejunia, & ciborum delictum obesse potius quam proficere, atque alia infusa multa, quæ licentiam vivendi laxant, ab obedientia Principum retrahunt, & bestiam ex homine faciunt.

Illud vero inter viros bonos, & adversarios nostros interest, quod cum illi tetris abominandisque flagitiis toti coinquinati, & cooperi sint, innocentiam nihilominus suam Orbi terrarum jactant, magnis clamoribus prædicant, celebrantque. Viri autem boni, quales proculdubio Pontificii sunt, cum sint humano more vitii aliquot infecti, agnoscunt peccata, & cum se supplicio dignissimos arbitrantur, culpam, quacumque ratione possunt, deprecantur, & cum suis, cum sanctorum precibus Divinam clementiam implorant, &c.

XIX. Obtrusere etiam Protestantes eam argutiolam, Tridentinum non fuisse œcumenicum concilium, quod totius Orbis Episcopi ad illud non confuserint. Vocatos certe omnes a Pontifice ex remotissimis oris Æthiopia, Armenia, Ægypto, Græcia, Moscovia ostensum est suo loco, licet non accesserint, quanta vero dignitate inclauerit Tridentinum, Cardillus in disputatione quinta, utrum Synodus Tridentina fuerit generalis, ostendit.

Nullus fore est toto Orbe Christiano Princeps secularis, qui ad hunc Sacrosanctum Synodum Oratorem suum non destinavit. ^{Gaspar. Cardill. disp. 5. p. 75.} Adest Orator Ferdinandi Imperatoris, Philippi Regis Catholici, Regis Galliarum, Regis Hungarie, Bohemæ, Lusitanie, Poloniæ, Ducis Sabaudie, Bavarie, Florentie, Helvetiorum, Domini Venetorum, Equitum militie Hierosolymitane, Reginae Scotiae Cardinalis Lotharingus in concilio partes agit, atque ii omnes prudentie, & rerum gestarum gloria clari, [& paulo post] ut iam turpiter mentiri videamus Hereticos, dum ajunt, paucos Hispanos adesse, paucissimos Gallos, Polonos, & Anglos nullos. Ergo cum ex toto Orbe Christiano Episcopi vocati sint, atque in Synodo adsint, quod ex copia ex Episcoporum, quæ mandata typis vulgo circumfertur, non obscure patere possit, præter rationem, aut inepte potius faciunt adversarii, dum Tridentinam Synodum, neque œcumenicam esse, neque generalem ferunt.

Cætera vetusta concilia, Nicænum videlicet, Ephesinum, Constantinopolitanum, & Chalcedonense, non continuerunt omnes Episcopos, quotquot erant eo tempore, immo, neque ex toto Orbe terrarum collectis Episcopis, & paucioribus, quam adsint Tridenti, consistunt; nihilominus tamen citra ullam controversiam œcumenicorum nomen, definitionem, & auctoritatem adeptæ sunt. Quemadmodum vero Athanasius asseruit totum Christianum Orbem in concilio Nicænum coivisse, in quo tercenti octodecim Episcopi adfuerunt, quoniam illud concilium universalem Ecclesiam representabat, & exhibebat, ita quoque de Tridentina Synodo nobis censendum est.

Rursum sicut Magnus Leo, inquit, Canones concilii Nicæni a totius Mundi Episcopis esse confictos, quoniam tamen si tercenti octodecim dumtaxat corpore adessent, ceteri omnes cum illis erant spiritu congregati, ita quoque affirmare oportet, canones Synodi Tridentinae a totius Mundi Episcopis conditos esse, qui simul cum his spiritu in Concilio adsunt, quod exhibet Universalem Ecclesiam. Ceteri namque omnes, qui legitima causa impediuntur, ne condendis decretis intersint, condere, se illa spiritu jure possunt asserere, sicut Paulus ad Corinthios de illo fornicatore, differens, inquit: Ego quidem absens corpore, præsens spiritu jam judicavi.

Jactantibus Hereticis non fuisse universalem quod soli Episcopi, non Laici in ea Synodo suffragia ferrent, responsum est. Si cui Laicorum ea supereretur facultas, is esset Imperator maxime, qui

supremus omnium est in civili gubernatione magistratus, at Imperator, ut ostendi, solum assistit Synodo, ut causæ ordine agantur, tranquillitas adsit, & exemplo suo ad observationem decretorum ceteros provocet, quare ne Imperator quidem hanc habet facultatem. Neque ullius concilii Generalis lege, aut exemplo probari queat, id præstari debere, aut posse a quopiam Laicorum. Plura ita in hanc sententiam congerit author, argutiaque Hæreticorum doctè confutat.

XX.

Objecerunt quoque, temendas esse Patrum sententias, quod illi interdum inter se pugnent, quibus eruditè responsum. Perpendendum esse, qui & in quibus, & quandiu inter se dissentiant, sequendum enim totius Ecclesiæ in omnibus locis, omnibusque sæculis ita sententis consensus, quem qui spreverint, spiritu vertiginoso omnia habente incerta fuisse agitados, recentissimo ipsorum novatorum exemplo in disputatione sexta, utram Tridentina Synodus Christiana sit, demonstravit.

Gasp.
Cardill.
disp. 6. p.
100.

Si qua parte pugnare videantur, difficile non est pugnantiam componere, nisi quam tamen pugnant, ubi illos explicant locos, quibus Christianæ vitæ documenta continentur (Et mox) Non tam exquirimus, quid unus, aut alter putarit, quam quis Patrum de ea re fuerit consensus: & quamdiu, ac quibus locis; ex his enim tribus illud proculdubio efficiamus, quod Catholicum appellamus. Quanto vos gravius reprehendendi estis Hæretici, qui sententiam, non in mensum modo, sed in dies etiam singulos mutatis (& paulo post) Evolvite, quæso, vos tabulas illas, quæ ex scriptis Willelmi Lindani Drodaceni desumptæ vulgo circumferuntur. (Et mox) Patriarcha vester Lutherus lib. 1. contra Zuinglianos, a Sathana ortam esse, inquit, quod Spiritus ille vertiginis ipse sibi contradicat: unde libere concludendum esse ait, Diabolum omnium dissensionum Patrum Zuinglianorum esse doctorem. Zuingliani vero de Lutheranis in hunc modum disserunt. In te, tuosque re-torta Lutheri, de te ipso, tuisque plus inter se, quam nobiscum pugnantibus pronuntia, & verissimum dixeris.

Utrique vero hac parte verum dicunt: hæc est enim potissima hæreses nota, si pugnantia in his insit capitibus, quæ sunt ad salutem hominum necessaria, ut vere asseruerit Hilarius lib. 7. de Trinitate, Hæreticorum esse incerta omnia, & vana: invicem dissidere: non eadem de eisdem dicere, cum sint, vel duo, vel tres, semetipsos arguere: de eisdem verbis non consentientes, differentia dicere:

in idem tamen blasphemiam concurrere propositum.

Arrogabant sibi iidem novatores fallacem gloriam, se dogmata sua e Divinis hausisse scripturis, quas in depravatos sensus distorquebant, at eam jactantiam communem ipsis fuisse, cum veteribus Hæreticis, atque impiis Judæis, ita ostensum est.

XXI.

Quod Hæretici scripturas citare soleant, atque eisdem adversus Catholicos agere, restantur plane, tum veterum, tum etiam recentiorum scripta plena sanctarum literarum locis perperam explanari, & in pejorem raptis partem, sed quoniam res aliquo modo per se obscura non est, Tertullianum loquentem audiamus; is etenim de præscriptionibus Hæreticorum disputans, sic ait. Hæretici de scripturis agebant, de scripturis suadebant, scripturas ostendebant, & hac sua audacia quosdam movebant, in ipso vero congressu firmos quidem fatigabant, infirmos capiebant, medicos dimittebant cum scrupulo.

Gasp.
Cardill.
disp. 6. p.
118.

De scripturis probare studebant Judæi Christum Jesum, neque Prophetam esse. Jo. 19. Scrutare, ajebant, & vide, quia Propheta de Galilæa non surgit. De scripturis morte dignum esse persuadere conabantur: Jo. c. 7. Nos, inquit, legem habemus, & secundum legem nostram debet mori, quia filium Dei se fecit.

Neque mirum videri debet, si servi Dominum moribus reddant, si Discipuli imitentur præceptorem. Diabolus adversus Jesum scripturis contendebat dicens, Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, Angelis tuis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum. Nihil igitur mirum est, si Hæretici scripturas quoque obrudant, scripturas producant, & scripturis adversus Catholicos agant.

Matt. c. 4.

Verum est etiam illud, quod hæretici nobis obiciunt ex sacris litteris hæreses novas esse, atque occasionem coepisse; quod vel patriarchæ Lutheri verbis convincam, qui, ut scribit Osius Card. lib. 1. contra Brentium, testatur Scripturam canonicam illud esse nomen consequutum, ut liber hæreticorum appelleretur, rationem reddit, quoniam ex eo originem ducunt hæreses omnes, quandoquidem scripturæ testimonio omnes hæretici, ut ille ait, præsidio utuntur; illo tamen sensu hæc verba usurpamus, ut culpam omnem non in scripturam sacram, sed in eos potius, qui scripturam prave interpretantur, & ab Ecclesiæ sensu recedunt, reiiciamus.

Hilarius lib. 2. De Trinitate adversus id genus hominum agens, De intelligenti-

tie

tia (inquit) hæresis est, non de scriptura, sensus non sermo sit crimen. Cyrillus ep. 28. Omnes inquit hæretici de scriptura divinitus inspirata colligunt erroris occasionem, ea quæ a Sancto Spiritu rectè dicta sunt, sua malitia corrumpentes, & super capita sua flammam inextinguibilem excitantes, quæ verba legitimus recitata actione 6. Syn. 7. generalis, & act. 1. Synodi Calcedonensis, cui est ea epistola inserta.

In libro rursus ad Constantium Hilarium: Scripturæ, non in legendo sunt (inquit) sed in intelligendo, non in pravavatione sunt, sed in charitate. Nemo etenim nostrum hæreticos damnat, quod scripturis utantur, aut scripturas citent, sed potius, quod præter scripturas recipiendum esse putant nihil, quod pravam interpretationem sequantur, quod sensum Ecclesiæ, atque consensum conculcent, penes quam solum lux est, atque intelligentia scripturarum, quod vel Calvino teste convincam, is etenim commentarius in epist. ad Hebræos: Peculiariter notandum est (inquit) quod non est extra Ecclesiam sana scripturarum intelligentia lux. Ipse etiam Martinus Lutherus, in Ecclesia sola, quam Patrum appellat, adesse dixit verum sensum, atque interpretationem sanctarum scripturarum. Nam quemadmodum si illa rectè intelligantur, maximum momentum habent ad veritatem docendum, ita quoque si perperam, ad perdendam veritatem, atque hæreses excitandas plurimum valent; & sicut Sacra Scriptura, si ut par est, accipiat; sensus veritatis est, ita quoque, si contra quam decet, ac par sit certissima erroris occasio. Quod enim ad Pharisæos Christus inquit, Erratis nescientes scripturas, & quod in veteri lege scriptum est: Populus meus perit sine scientia, non ad verba, sed ad sensum scripturarum haud dubie referendum est. Verbum Crucis, hoc est, Evangelium, Paulus ait Pereuntibus stultitia est, his vero qui salvi fiunt, Dei virtus, & Dei sapientia. Scriptura sacra, quo sensu a Catholicis profertur verbum Dei est, quo autem ab Hæreticis, Diaboli verbum, ut enim habet Christus ministros suos, ita habet, & Sathan; utrisque autem communis sacra scriptura, neque earum vis in legendo posita est, sed potius in intelligendo versatur.

Pergit idem author diffusè enarrare, quo pacto ad veritatem assequendam concilium sapienter prius inquirendo, postea assidricem cælitus sapientiam invocando, se gereret; quod quoniam alibi a nobis dictum est, repetere modo supervacaneum ducimus.

Resellit deinde author calumnias Hæ-

reticorum fingentium duos Episcopos inique occisos, alterum venabulo transfixum, ut feram, alterum præfocatum laqueo, atque ad fenestram suspensum. Fabulabantur pariter nullam tolerabilem iis concessam subditis fidem publicam. Citant in suam sententiam Sleydani historiam, & teste suam omnium suorum mendaciorum faciunt, neque vident jurari hostis, & sequi hæretici spurcissimi, qualis Sleydanus est, testimonio neminem virum bonum, aut opprimi, aut gravari posse: cujus historie quanta fides habenda sit, qui nosse velit, historiam evolvat de rebus Ecclesiæ, quam proximis his annis divulgavit Robertus Pontanus, non tam eloquentiæ flosculis, quam veritate conspicuam, facile noverit, quo Sleydanus loco haberi jure debeat, quem tantopere nobis Hæretici obiciunt, cum nihil aliud scribendo præstiterit, quam quod Hæreticus; Hæretici Dorpii Germanicam historiam latinatate donarunt, & comprobavit nugas. Hic est enim ille, cujus ex Ruso superius mentionem fecimus, qui ajebat, omni arte nobiscum esse agendum, cum accusaretur, quod nugas plurimas historie inseruisset de hujus nugis, & apertis calumniis a Latoro historia conscripta est, cujus est titulus, de undecim millibus mendaciorum Sleydani; hujus præterea historie, huiusque mores in historia Ecclesiastica Fontanus Gallus gallice suis coloribus adamussim depinxit, quæ nuper Italico sermone donata est.

XXII.

Protestantes ipsos Christiana charitate hortatur author, ut ad errorum magistros respicientes, hinc etiam quales habuerint doctores intelligant, ut quando prius discendi ardor, nobilitas est magistris, ex ipsa Doctorum suorum obscuritate admoniti discant contemnere, quod ab Authoribus tanta suffarcinatis malitia acceperunt.

Agnoscite [protestantes alloquitur] unde excideritis, quem doctrine vestræ authorem habueritis, hominem, ut cetera taceam, qui diabolo magistro usum se dicere non erubescit, sed magnopere potius gloriatur, qui ut corpori serviret, & carnis oblectamenta persequeretur, omnes disciplinæ Ecclesiasticæ, & fidei Catholicæ nervos doctrina, atque exemplo suo pro virili portione infregit. Evolvite, quæso, vos ab iis initiis, quo-nam pacto vestra doctrina progressa sit? quibus tumultibus creverit? quibus adoleverit flagitiis? neque enim felicem ullo modo exitum habere possunt, quæ ex malis principiis orta sunt.

Gasp.
Cardill.
disp. 9. p.
142.

Edidit idem author egregium libellum de Ecclesiæ traditionibus; in quo demon-

XXIII.

strat

frat eas temni non posse, nisi Scripturam Sacram, quæ traditione nititur continentant.

Omnia quæ sacris literis continentur vera esse firmissime credimus, hoc neque hæretici inficiantur, atque non aliunde habent, ut illis firmiter credamus quam ex traditione Ecclesie; summe igitur necessaria est Ecclesie traditio. Ego cum Lutheranis, qui Ecclesie sanctionibus, atque statutis auctoritatem adimere conantur, in hunc modum contendo, & quæro in primis, quibus armis velint agere contra Ecclesiam, ut ejus decreta subvertant? dicent, sat scio, canonicis scripturis, nam ad omnia, his hominibus scilicet, expressum Dei verbum facile suppetit. Tunc ego: unde credam, Evangelia, sacram & canonicam esse scripturam? Non poterunt aliud dicere, quam ex Ecclesie traditione quod inquam ita sint ab Ecclesia edocti, atque instructi; Evangelio enim Marci [verbi gratia] credimus, quia Divina scriptura est, cui per se ipsam summam fidem habere necesse est. At scimus Evangelium Marci sacram esse scripturam, non Bartholomæi, quoniam ipsa Ecclesia Marci nobis tradidit Evangelium, cætera rejecit. Hoc est enim, quod Augustinus scribit, Evangelio non crederem, nisi me Ecclesie auctoritas compelleret, ergo traditionis Ecclesiasticæ maxima auctoritas est, & maximus usus.

XXIV. A fidei igitur unitate, quæ in Concilio stabilita fuerat, cum obstinata perfidia exulare vellent hæretici, quasi vascula quædam laxata, mirum, quam diversas inter se ac pugnantes sectas influentes receperint, ita ut videre esset Germaniam pene totam schismatibus dilaceratam, ac dogmatum varietatibus constupratam in tantum, ut quot Urbes tot pene hæreses peculiare esse, funestissime cernerentur. Quæ Religionis diffidia, cum novatores componere admitterentur, inter Lutheranos, & Zuinglianos colloquium statuere; cui quamvis Witembergæ Dux, ac Palatinus interessent, pax tamen inter impios, ac superbos coire non potuit, immo Lutherani, dum Zuinglianos, sive Calvinianos ad se omni arte allicere conantur, novam hæresim Ubiquetariorum constarunt, ac tam in popina corpus, & sanguinem Christi distribui, quam in Lutherana Ecclesia asseruerunt, dum Corpus Christi ubique Divinitati conjunctum impie affirmarunt, ut refert Surius his verbis.

Mense Aprilis anni hujus Mulbrunnæ habitum est multis diebus colloquium inter Lutheranos, & Zuinglianos, vel Calvinistas. Interfuerunt colloquio principes duo Pa-

Casp. Cardill. in lib. de Traditionibus p. 139.

Surius in comm.

latinus Elector, & Dux Witembergicus; Theologi, utriusque principis diu, multumque inter se disceptarunt, sed nulla ratione, neutris alteri parti cedere volentibus ullam concordiam inire, & conciliare potuerunt. Defendebant Witembergici Theologi, quorum principes facile Brentius, & Jacobus Smidelinus, una cum pane, & vino in cæna Domini, sic enim illi loquuntur, adesse substantialiter, & realiter Corpus, & Sanguinem Domini, & nedum a bonis, sed etiam a malis ore percipi utrumque: contra Palatini, tum corporalem præsentiam, quam quod ab impiis sumeretur Eucharistia, pernegarunt. Ibi tum multum sudatum est a Smidelino ut persuaderet Christi humanitatem perinde, atque Divinitatem, non modo in cæna, sed etiam locis omnibus, id est, ubique præsens adesse. Eam stultissimam, & hætenus inauditam opinionem hausisse videtur ex Brentio Symmista, vel potius præceptore suo. Nam isti homunciones dum suis fidunt ingeniis, ex aliis in alios labuntur errores, quantoque acrius in id incumbant, ut Ecclesiam Catholicam oppugnent, eo deterius obæcantur, longiusque a luce veritatis in inexplicabilium errorum tenebras recedunt. Nuntur quidem Brentius, & Smidelinus docere Christum corporaliter in Eucharistia præsentem, sed cum id comprehendere nulla ingenii vi possit, sed simpliciter, & incunctanter credi oporteat, sub panis, & vini speciebus re vera Christi Corpus, & Sanguinem adesse, isti prodigiosum dogma confingunt, Christi Corpus tam esse ubique præsens, quam est divinitas. Sed humane cecitatis figmentum est, non doctrina Christi.

Cum pugnantibus, & contrariis adeo sententiis in re gravissima ad fidem spectante inter se dissident novatores, atque a Lutheranis Calvinistæ tanquam hæretici haberentur, tamen Calvinistæ, qui se Protestantes falso appellabant, eandem cum Lutheranis Religionem colere fingebant, nec desuit, qui ad pervertendos Catholicos diceret impudentissime inter Calvinistas, & Catholicos de rebus levissimis controverti, quem Guillelmus Rosseus acriter confutat.

Consideret quisquis, vel Hæreticus est, non plane excors, & amens, an ipsa impudentia possit esse magis graviter impudens, quam iste Calvinista, qui asserit Catholicos, & Calvinistas ejusdem esse fidei, & Ecclesie domesticos, & fratres, quando ipsi Lutherani, cum quibus quoad plurimam conveniunt Calvinistæ, propter multas tamen eorum infandas blasphemias eos tanquam plane atheos ex Ecclesie sue communionem eiciunt; sic enim in Synodo

Lutherani cum Zuinglianis suas opinioniones conciliare tentant, sed frustra.

XXV. Guill. Rosseus.

Calvinistæ Lutheranos se falso appellabant.

Colloquium Mulbrunn. p. 12. ann. 1564.

quadam admodum celebri scribunt. Quod Calvinistæ, se a nobis pro fratribus agnitos scribunt, id tam impudenter, tantaque vanitate ab illis confictum est, ut illorum impudentiam satis mirari nequeamus. Nos vero sicut locum illis in Ecclesia nullum concedimus, ita pro fratribus minime agnoscimus, quos spiritu mendacii agitari deprehendimus, & in filium Dei contumeliosos esse. Quibus postremis verbis Lutherani arguunt Calvinistas, illos impie cum Ario de filio Dei sentire, quod adeo verum est, ut hoc blasphemum mendacium ex ore Hægonatorum frequenter etiam hodie audiat, Christum unius hominis suffragio in concilio Nicæno superante Deum esse; quod in contemptum sacrosancti ejus concilii effuturum adeo mendaciter, ubi non modo unanimis Divinitatem Christi prædicarunt, sed etiam duo Episcopi, qui e viris ante finem concilii abierant, divinitus decreto nomina sua adscripserunt. Ille porro Mulbrunnensis colloquii diffensiones tanta, & tam conspicua fuere, ut ipsi colloquutores toti Orbi publicis scriptis restatas esse voluerint, ut narrat Surius. De colloquio Mulbrunnensi ingens scriptum Palatini, & aliud Witembergici ediderunt ut totus Orbis sciret, quam præclare inter se consentiant fratres Evangelici, & vel manibus palpare possint, qui velint, quam nihil cum illis commercii habeat Spiritus Christi, qui facit, ut sit credentium cor unum, & anima una in Domino.

XXVI. Quanta porro esset in Germania festarum, tamen instar vulpium averfa facie, conjunctarum caudis fraudium suarum ad incendendas agri Dominicæ segetes varietas, & confusio, describit Staphylus relata historia unius junioris concionatoris Lutherani, qui Germaniam peragrata constabiliendæ alicubi suæ Cathedræ, sed demum animadversa horrenda festarum confusione Babylonica ad Catholicos digressus veram fidem orthodoxam, & uniformem suscepit, quam historiam Surius ita narrat.

In apologia sua Staphylus, de quodam juvene concionatore Lutherano commemorat historiam lectu dignam, quam hoc loco inserere paraphrasticos non gravabor, ut norit posteritas, quam monstruosos edidit dogmatistas aras nostra. Juvenis quidem concionator Misnensis [est autem Misnia pars Saxonie] cum esset aliquandiu concionatus in Misnia, voluit in Saxoniam proficisci [ampla est enim Saxoniam, & late patet] idque spe obrimendi alicuius ministerii Evangelici. Erat autem ipse quidem Adiaphorista id est Melanchronicus: porro ea Saxonie regio, quo se contulit Illyricum habuit superintenden-

Surius in com. p. 594.

Diffidia Novatorum.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

dentem. Quamvis autem Matthias Illyricus discipulus fuerit Melanchronis, tamen in quibusdam acerrime dissidet a suo præceptore, sicut & Melanchron a suo magistro Lutheo. Interrogatus igitur hic juvenis ab Illyricano superintendente, quam religionem profiteretur, respondit, se sentire cum Melanchrone, & Georgio majore. Ergo inquit superintendens Malmalucha es tu, & Apostata hæreticus? tantumiam inreerat inter Melanchronis, & Lutheri doctrinam. Porro sciscitanti superintendenti, num crederet bona opera esse pernicioza saluti? ille quidem respondit, non se id credere, sed potius prodesse ea saluti. Mox vero tanquam Evangelii Hæreticus iussus est ex ea Urbe, totaque regione discedere, jam enim Melanchronis discipulus Illyricus Melanchronem ferre non poterat.

Passus igitur hic miser repulsam e Saxonia se transtulit in Prussiam opulentam, & uberem regionem. Ibi tum regnabat Osiandrinum evangelium. Petiit vero ab Osiandrinum quodam Ecclesiasticum ministerium: Sed illo percontante, num crederet hominem essentiali Dei justitia justum fieri oportere, & num eos, qui diversum sentiant, non alio quam Hæreticorum loco haberet? istoque respondente, aliter docere Melanchronem, atque Illyricum, nec se esse posse de hominis justificatione sentire: illico, ceu hæreticus rejectus est, & ex Prutenici Principis dirone prostigatus.

Venit igitur in Poloniam ad Calvinianos, sed cum nollet eandem cum eis cantilenam canere, nec a Lutheri Evangelio deficere ad Zuinglianismum, ab illis eandem hand secus, & atque hæreticus repulsus est.

Itaque exclusus a Calvinistis ad Picardos se contulit, sperans ab illo hominum genere, se in eorum sectam, & contubernium receptum iri. At illi volebant, ut reliquis sectis omnibus abjureris unicam Picardicam, tanquam optimam complecteretur. Quod cum illi non esset integrum, miser ab illis, ut a superioribus, compulsus est fugæ se committere.

Inde ad Silesianum quemdam nobilem venit, a quo interrogatus, ecquidnam de Suensfeldii Evangelio statueret, an crederet externum ministerium esse supervacaneum; internum verbum, seu verbi prædicati energiam esse ipsum Dei filium, respondit sibi eam videri antiquam hæresim, quæ ab Illyrico, Philippo, & Calvino, & aliis multis palam editis scriptis oppugnata sit, quod responsum moleste ferens nobilis Suensfeldianus hominem a se repulit, atque ita rursus ille in pedes se conicere compulsus est.

Sss Tot

Tot igitur locis repulsam passus ad Anabaptistas in Moravia non infrequentes profugit, non tamen apud eos permanendi animo, sed ut eorum mysteria, & infirmitatem exploraret. Verum ab illis callide sane preventus, fidem eis suam exponere iussus est, quæ cum illorum placitis non valde concordaret, nihil morati, quod ille longos suos circuitus prætereret, non aliter quam hereticum eum a se ejecerunt. Et tamen hæc sectæ omnes singillatim sibi vendicant puram Evangelii doctrinam, eamque cæteris omnibus detrahunt. In tantâ autem doctrinæ varietate fieri, quin potest, ut vera sint, quæ docentur ab illis? quid oro tandem facient miseri mortales, qui in hos errorum labyrinthos præcipitantur, vel potius sua levitate induci se sinunt. Tam diversis ex orbis nostri angulis clamant certatim pugnantiissimi dogmatistæ, novi Evangelii buccinatores. Ecce hic est Christus: & tamen simul mentiuntur omnes, cum non possit esse Christus, nisi in una Sancta Catholica, & Apostolica Ecclesia, a qua isti omnes turpiter defecerunt. Sed ut ad nostrum juvenem concionatorem redeamus. Venit tandem ille ad Viennam Austria, ubi in Catholicum quemdam incidens, suas illi molestissimas peregrinationes, & adversos casus, & in quibus versatus esset hæresibus, enarravit, simul obnixe orans, ut ad obtinendam solidam, certamque doctrinam, & scripturæ divinæ genuinam interpretationem auxilio sibi esset. Fuit hoc proculdubio divinæ gratiæ opus, ut homo tot exagratas difficultatibus tandem quandoque rediret ad se, & perspecta falsitate, quam hæcenus pro Evangelii luce esset amplexus, in viam reduceretur. Possunt enim hæreses de se polliceri veritatem, sed exhibere non possunt. Est vero ab illo catholico hoc ei datum consilium, ut eum scripturæ sensum, qui semper, & ubique receptus fuit, amplecteretur, porro privatos omnes, & singulares sensus repudiaret; fieri enim non potest, inquit, idem, ut privata opiniones Catholicæ scripturæ sensum ferant, multo etiam minus, ut inter se consentiant, sibi que consentiant. Cum enim non sint isti in eo corpore, quod vivit de Spiritu Christi, & eius perpetuo ductu, ac moderamine gubernatur, sed ceu avidi palmires a vite Christo præcisi, foras projecti sint, spiritu veritatis huc, illucque impelluntur, & sua commenta venditant cæcis, & incautis mortalibus pro verbo Dei.